
AD\1211936CS.docx PE654.115v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2020/0106(COD)

2.9.2020

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2015/1017, pokud jde o vytvoření nástroje na podporu solventnosti
(COM(2020)0404 – C9-0156/2020 – 2020/0106(COD))

Zpravodaj: Robert Hajšel

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu 



PE654.115v02-00 2/30 AD\1211936CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1211936CS.docx 3/30 PE654.115v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako 
příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Odhady Komise odvozené z údajů 
na úrovni podniků svědčí o tom, že částka 
na pokrytí potřeb obnovy kapitálu, které 
vznikly v důsledku koronavirové 
pandemie, by v roce 2020 mohla dosáhnout 
přibližně 720 miliard EUR. Tato částka by 
se mohla zvýšit, pokud by opatření 
související s omezením volného pohybu 
osob zůstala v platnosti déle, než se v 
současné době předpokládá, nebo pokud by 
musela být z důvodu opětovného výskytu 
nákazy znovu uložena. Pokud nebude tento 
nedostatek kapitálu vyřešen, může to vést k 
delšímu období nižších investic a vyšší 
nezaměstnanosti. Dopad nedostatku 
kapitálu nebude ve všech odvětvích a ve 
všech členských státech stejný, což povede 
k vytvoření rozdílů na jednotném trhu. K 
tomu se přidává skutečnost, že schopnost 
poskytovat státní podporu se v jednotlivých 
členských státech značně liší.

(1) Odhady Komise odvozené z údajů 
na úrovni podniků svědčí o tom, že částka 
na pokrytí potřeb obnovy kapitálu, které 
vznikly v důsledku koronavirové 
pandemie, by v roce 2020 mohla dosáhnout 
přibližně 720 miliard EUR. Tato částka by 
se mohla zvýšit, pokud by opatření 
související s omezením volného pohybu 
osob zůstala v platnosti déle, než se v 
současné době předpokládá, nebo pokud by 
musela být z důvodu opětovného výskytu 
nákazy znovu uložena. Pokud nebude tento 
nedostatek kapitálu vyřešen, může to vést k 
delšímu období nižších investic, vyšší 
nezaměstnanosti a z toho plynoucímu 
významnému dopadu na 
konkurenceschopnost Unie. To by 
nepříznivě ovlivnilo zejména průmyslovou 
kapacitu Unie, což by mělo negativní 
dopad na malé a střední podniky, které 
jsou jádrem evropského průmyslu, a 
způsobilo snížení investic do výzkumu a 
inovací, jež by vedlo k technologické 
regresi a ztrátě technologického náskoku 
v celosvětové hospodářské soutěži. Kromě 
toho jsou malé a střední podniky a 
mikropodniky nadprůměrně zastoupeny v 
odvětvích, které jsou krizí postiženy 
obzvláště silně, což může výrazně snížit 
jejich schopnost podstoupit nezbytnou 
zelenou a digitální transformaci. Dopad 
nedostatku kapitálu nebude ve všech 
odvětvích a ve všech členských státech 
stejný, což povede k vytvoření rozdílů a 
nerovností mezi jednotlivými regiony a na 
vnitřním trhu. K tomu se přidává 
skutečnost, že schopnost poskytovat státní 
podporu se v jednotlivých členských 



PE654.115v02-00 4/30 AD\1211936CS.docx

CS

státech značně liší. Při redistribuci zdrojů 
v rámci nástroje na podporu solventnosti 
je třeba tyto otázky náležitě zohlednit, má-
li být poskytována přiměřená finanční 
podpora bez negativních 
socioekonomických dopadů na podniky a 
pracovníky a bez nepříznivých vlivů na 
vnitřní trh.

Pozměňovací návrh 2
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Koronavirová pandemie měla 
významný, náhlý a nepředvídatelný dopad 
na hospodářství EU, a významně tak 
snížila schopnost EU dosahovat pokroku v 
politických prioritách, zejména pokud jde 
o Zelenou dohodu pro Evropu a 
související cíle, jako jsou cíle v oblasti 
klimatu, rozvoj energetické infrastruktury, 
vodíkovou strategii, strategii pro utváření 
digitální budoucnosti Evropy, strategii pro 
udržitelnou a digitální Evropu zaměřenou 
na malé a střední podniky, novou 
průmyslovou strategii pro zelenou a 
digitální Evropu a zajištění otevřené 
strategické autonomie pro 
konkurenceschopné, dynamické a 
udržitelné hospodářství EU. Nástroj na 
podporu solventnosti má sloužit jako 
důležitý prostředek k zajištění toho, aby 
mohl být pokrok při dosahování těchto 
politických cílů zachován či uspíšen.

Pozměňovací návrh 3
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1b) Rušivé hospodářské a sociální 
dopady krize v souvislosti s koronavirovou 
pandemií na vnitřní trh, kapacitu 



AD\1211936CS.docx 5/30 PE654.115v02-00

CS

soukromých investic a na zaměstnanost 
mohou ohrozit společné úsilí Unie a 
členských států o dosažení cílů v oblasti 
energetiky a klimatu nejpozději do roku 
2030, a také cílů v oblasti klimatické 
neutrality nejpozději do roku 2050. 
Nástroj na podporu solventnosti by měl 
přispět k zamezení vzniku tohoto rizika a 
měl by rovněž zajistit pokrok při 
dosahování těchto cílů.

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1c) Primárním cílem nástroje na 
podporu solventnosti by mělo být 
zachování co největšího počtu pracovních 
míst v Unii tím, že bude podnikům ve 
všech členských státech, které jsou jinak 
dlouhodobě životaschopné, poskytována 
podpora vázaná na konkrétní politiku, 
která jim umožní obnovit kapacitu, zvýšit 
produktivitu a inovační schopnost a bude 
v celé Unii stimulovat zaměstnanost. V 
rámci nástroje na podporu solventnosti by 
neměla být poskytována žádná podpora na 
činnosti, které nejsou v souladu s 
politikami Unie.

Pozměňovací návrh 5
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) V souladu s nařízením [nástroj 
Evropské unie na podporu oživení] a v 
mezích zdrojů, které jsou v tomto nařízení 
přiděleny, by měla být v rámci nástroje 
EFSI na podporu solventnosti prováděna 
opatření zaměřená na obnovu a odolnost s 
cílem řešit nebývalé dopady koronavirové 
krize. Tyto dodatečné zdroje by měly být 

(2) V souladu s nařízením [nástroj 
Evropské unie na podporu oživení] a v 
mezích zdrojů, které jsou v tomto nařízení 
přiděleny, by měla být v rámci nástroje 
EFSI na podporu solventnosti prováděna 
opatření zaměřená na obnovu a odolnost s 
cílem řešit nebývalé ekonomické dopady, 
které má koronavirová krize na podniky. 



PE654.115v02-00 6/30 AD\1211936CS.docx

CS

použity způsobem, který zajistí dodržování 
lhůt stanovených v nařízení [EURI].

Je třeba se zvláště zaměřit na zachování 
pracovních míst a možností obživy, a proto 
je nutné podporovat malé a střední 
podniky, které v Unii poskytují dvě třetiny 
pracovních míst, a na jednotlivá odvětví a 
skupiny obyvatel, přičemž cílem je zajistit, 
aby nikdo nebyl opomenut. Tyto 
dodatečné zdroje by měly být použity 
způsobem, který zajistí dodržování lhůt 
stanovených v nařízení [EURI], přičemž je 
třeba zachovávat a rozšiřovat pracovní 
příležitosti s cílem zamezit sociálnímu 
vyloučení, podporovat technologický 
pokrok a vytvářet tržní příležitosti pro 
podniky, díky čemuž budou vznikat 
pracovní místa a nebude docházet k 
nezaměstnanosti.

Pozměňovací návrh 6
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) EFSI byl zejména úspěšný v tom, 
že se díky němu podařilo k červnu 2020 
mobilizovat soukromé a veřejné investice 
v hodnotě více než 500 miliard EUR, z 
nichž mělo prospěch kolem 1,4 milionu 
malých a středních podniků. Účast 
soukromého sektoru na mobilizaci 
investic v návaznosti na koronavirovou 
pandemii je obzvláště důležitá pro boj s 
negativními dopady pandemie na 
hospodářství Unie, a proto by se nástroj 
na podporu solventnosti měl zaměřit 
především na effekt „crowding-in“ u 
soukromých investic.

Pozměňovací návrh 7
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Za účelem boje proti závažným (3) Za účelem boje proti závažným 



AD\1211936CS.docx 7/30 PE654.115v02-00

CS

hospodářským důsledkům koronavirové 
pandemie v Unii by společnostem, které se 
dostaly do potíží kvůli hospodářské krizi 
způsobené pandemií a které nemohou 
získat dostatečnou podporu 
prostřednictvím tržního financování nebo 
prostřednictvím opatření přijatých 
členskými státy, měl být v rámci nástroje 
na podporu solventnosti, který se stane 
třetím oknem v rámci EFSI, urychleně 
poskytnut systém podpory solventnosti.

hospodářským a sociálním důsledkům 
koronavirové pandemie v Unii by 
společnostem, zejména malým a středním 
podnikům a zvláště inovativním a na 
technologie zaměřeným mikropodnikům a 
rodinným podnikům, které se dostaly do 
potíží kvůli hospodářské a sociální krizi 
způsobené pandemií a které nemohou 
získat dostatečnou podporu 
prostřednictvím tržního financování nebo 
prostřednictvím opatření přijatých 
členskými státy, měl být v rámci nástroje 
na podporu solventnosti, který se stane 
třetím oknem v rámci EFSI, urychleně 
poskytnut systém podpory solventnosti.

Pozměňovací návrh 8
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Nástroj na podporu solventnosti je 
navržen tak, aby překonal hospodářský 
dopad koronavirové pandemie. Jedná se o 
nástroj, který chrání životaschopné 
společnosti před úpadkem, a tudíž nástroj, 
jehož cílem je přispívat k tomu, aby 
občané EU nebyli nezaměstnaní. Jeho 
účelem není dosáhnout toho, aby se 
hospodářství členských států vyvíjelo 
určitým směrem. Cílem veškerých 
opatření přijatých v souvislosti s 
nástrojem na podporu solventnosti by 
mělo být předcházet zvyšování míry 
nezaměstnanosti.

Pozměňovací návrh 9
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Společnosti podporované v rámci 
nástroje na podporu solventnosti by měly 
být usazeny a provozovány v Unii, což 

(4) Společnosti podporované v rámci 
nástroje na podporu solventnosti, z nichž 
většinu by měly tvořit malé a střední 



PE654.115v02-00 8/30 AD\1211936CS.docx

CS

znamená, že by měly mít své sídlo v 
členském státě a měly by být v Unii aktivní 
v tom smyslu, že vykonávají podstatné 
činnosti, pokud jde o personál, výrobu, 
výzkum a vývoj nebo jiné obchodní 
činnosti, v Unii. Měly by vykonávat 
činnosti na podporu cílů, na něž se 
vztahuje toto nařízení. Měly by mít 
životaschopný obchodní model a neměly 
by patřit ke společnostem, jež byly už 
koncem roku 2019 v obtížích z hlediska 
rámce státní podpory7. Podpora by měla 
být zaměřena na způsobilé společnosti 
působící v těch členských státech a 
odvětvích, na něž má koronavirová krize 
největší dopad a/nebo ve kterých je 
dostupnost státní podpory solventnosti 
omezenější.

podniky, by měly být usazeny a 
provozovány v Unii, což znamená, že by 
měly mít své sídlo a být daňovými 
rezidenty v členském státě a měly by být v 
Unii aktivní v tom smyslu, že činnosti, 
pokud jde o personál, výrobu, výzkum a 
vývoj nebo jiné obchodní činnosti, 
vykonávají převážně v Unii a nejsou 
ovládány třetí zemí. Neměly by být 
součástí skupiny, která má dceřiné 
společnosti bez skutečné hospodářské 
činnosti v zemi uvedené na unijním 
seznamu jurisdikcí nespolupracujících v 
daňové oblasti6a. Měly by vykonávat 
činnosti na podporu cílů, na něž se 
vztahuje toto nařízení. Měly by mít 
životaschopný obchodní model, včetně 
duševního vlastnictví a výrazných 
technologických schopností v oblasti 
výzkumu a vývoje, a neměly by patřit ke 
společnostem, jež byly už koncem roku 
2019 v obtížích z hlediska rámce státní 
podpory7, ani by se neměly podílet na 
praní peněz, financování terorismu, 
vyhýbání se daňovým povinnostem, 
daňových podvodech nebo daňových 
únicích. Je možné, že mikropodniky nebo 
malé podniky byly v obtížích z hlediska 
rámce státní podpory již ke dni 31. 
prosince 2019, pokud nepodléhají 
kolektivnímu insolvenčnímu řízení podle 
vnitrostátního práva a neobdržely 
podporu na záchranu ani podporu na 
restrukturalizaci. Podpora pro způsobilé 
společnosti by měla být podmíněna tím, že 
působí v těch členských státech a 
odvětvích, na něž má koronavirová krize 
největší dopad nebo v nichž se nejvíce 
zvýšila míra nezaměstnanosti a ve kterých 
je dostupnost státní podpory solventnosti 
omezenější; přitom je však nutné zajistit 
geografickou vyváženost ve všech částech 
Unie. Podniky by se měly zavázat k tomu, 
že budou pokračovat v činnosti a budou 
mít své pracovníky nadále v Unii a že v 
příslušných případech zavedou omezení 
výplaty dividend, platů vedoucích 
pracovníků a programů zpětného odkupu 
akcií, a měly by rovněž dodržovat unijní 



AD\1211936CS.docx 9/30 PE654.115v02-00

CS

normy a právní předpisy v sociální oblasti 
a v oblasti životního prostředí. Kromě toho 
by se společnosti, které dostávají podporu, 
měly zavázat k tomu, že budou pokračovat 
v činnosti ve stejném členském státě a 
nebudou plánovat přemístění do jiného 
členského státu nebo do třetí země, a to 
alespoň po dobu trvání podpory, aby se 
tak podpořilo hospodářské oživení na 
územích těchto států a zabránilo dalšímu 
narušení vnitřního trhu.

__________________ __________________
6a https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/en/TXT/?uri=CELEX:52020XG0
227(01)

7 Podle definice v čl. 2 bodě 18 nařízení 
Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 
června 2014, kterým se v souladu s články 
107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 
trhem (Úř. věst. L 187, 26.6.2014, s.1).

7 Podle definice v čl. 2 bodě 18 nařízení 
Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 
června 2014, kterým se v souladu s články 
107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 
trhem (Úř. věst. L 187, 26.6.2014, s.1).

Pozměňovací návrh 10
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Kritéria fondů nástroje na 
podporu solventnosti by měla zohledňovat 
především hospodářský dopad 
koronavirové pandemie v různých 
členských státech a odvětvích, a nikoli 
zdravotní krizi jí způsobenou. Tato zásada 
by se měla odrazit v rozdělování zdrojů 
dotčeným členským státům.

Pozměňovací návrh 11
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4b) Malé a střední podniky jsou páteří 
hospodářství Unie a budou ústředním 



PE654.115v02-00 10/30 AD\1211936CS.docx

CS

prvkem hospodářského oživení založeného 
na pracovních místech. Malé a střední 
podniky však byly koronavirovou krizí 
zasaženy obzvláště silně, neboť podle 
dostupných informací bylo v Unii 
negativně ovlivněno až 90 % z nich, 
zejména v odvětví služeb, ale také v 
odvětví výrobního průmyslu, stavebnictví, 
cestovního ruchu a v kulturních a 
tvůrčích odvětvích. Nástroj na podporu 
solventnosti je součástí strategické politiky 
Unie pro obnovu, která se zaměřuje na co 
nejrychlejší návrat lidí do práce, zejména 
poskytnutím odpovídající podpory malým 
a středním podnikům.

Pozměňovací návrh 12
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4c) Podpora poskytovaná v rámci 
nástroje na podporu solventnosti by se 
měla zaměřovat na zachování účinnosti a 
konkurenceschopnosti unijních trhů. 
Společnostem, které mají silnější 
postavení na trhu, by nástroj na podporu 
solventnosti neměl umožnit, aby upevnily 
své dominantní postavení na trhu na úkor 
svých konkurentů. Řídící výbor by proto 
měl zajistit, aby nástroj na podporu 
solventnosti nepřispíval ke koncentraci 
trhu.

Pozměňovací návrh 13
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Za účelem vytvoření třetího okna 
EFSI (okna na podporu solventnosti), v 
jehož rámci má být poskytována podpora 
solventnosti, by měla být záruka EU 
poskytnutá Evropské investiční bance 

(5) Za účelem vytvoření třetího okna 
EFSI (okna na podporu solventnosti), v 
jehož rámci má být poskytována podpora 
solventnosti, by měla být záruka EU 
poskytnutá Evropské investiční bance 



AD\1211936CS.docx 11/30 PE654.115v02-00

CS

(EIB) zvýšena o 66 436 320 000 EUR. (EIB) zvýšena o 66 436 320 000 EUR. V 
rámci nástroje na podporu oživení „Next 
Generation EU“ může Unie přímo 
financovat EIB s cílem vytvořit dostupné 
finanční prostředky, aby mohl být cíl, 
který sleduje nástroj na podporu 
solventnosti, dosažen v co nejkratší době, 
aniž by bylo nutné tyto prostředky získávat 
na finančních trzích.

Pozměňovací návrh 14
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Očekává se, že výše záruky EU, 
která bude k dispozici v rámci okna na 
podporu solventnosti, zajistí až 
300 000 000 000 EUR investic do reálné 
ekonomiky.

(7) Očekává se, že výše záruky EU, 
která bude k dispozici v rámci okna na 
podporu solventnosti, zajistí až 
300 000 000 000 EUR investic do reálné 
ekonomiky. Nástroj na podporu 
solventnosti by měl přispívat k investicím 
do reálné ekonomiky. Okno na podporu 
solventnosti by zejména nemělo žádným 
způsobem přispívat k refinancování 
stávajících dluhů.

Pozměňovací návrh 15
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Způsoby poskytování podpory musí 
být pružné s ohledem na potřebu různých 
řešení v různých členských státech. Měly 
by mimo jiné zahrnovat financování 
skupiny EIB nebo záruku či investice do 
stávajících nezávisle řízených fondů nebo 
do zvláštních účelových jednotek, které 
pak investují do způsobilých společností. 
Kromě toho by podpora mohla být 
poskytována prostřednictvím nově 
založených nezávisle řízených fondů, a to i 
prostřednictvím nově sestavených týmů, 
nebo prostřednictvím zvláštních účelových 

(8) EIB a Komise by měly ve 
spolupráci s členskými státy provádět 
činnosti v oblasti komunikace a technické 
pomoci zaměřené na potenciální příjemce 
prostředků z nástroje na podporu 
solventnosti, jako jsou příslušné 
společnosti, malé a střední podniky a další 
způsobilé subjekty, s cílem podpořit 
širokou distribuci a absorpci finančních 
prostředků poskytovaných z nástroje na 
podporu solventnosti. Na procesu 
poskytování nezbytných informací by 
mělo též aktivně podílet Evropské centrum 



PE654.115v02-00 12/30 AD\1211936CS.docx

CS

jednotek zřízených na evropské, regionální 
nebo vnitrostátní úrovni s cílem využít 
záruku EU za účelem investování do 
způsobilých společností. Za účelem 
podpory způsobilých podniků by záruka 
EU mohla být rovněž využita k zaručení 
nebo financování zásahu národní podpůrné 
banky nebo instituce v souladu s pravidly 
pro státní podporu, a to i ve spolupráci se 
soukromými investory. Je třeba zabránit 
nepatřičnému narušení hospodářské 
soutěže na vnitřním trhu.

pro investiční poradenství (EIAH). 
Způsoby poskytování podpory musí být 
pružné s ohledem na potřebu různých 
řešení v různých členských státech. 
Způsoby poskytování by měly rovněž 
vyloučit náklady nebo alespoň 
minimalizovat dopad nákladů pro 
potenciální příjemce prostředků z nástroje 
pro podporu solventnosti, zejména pro 
mikropodniky a malé obchodní subjekty a 
malé a střední podniky obecně, který by je 
odrazoval od využívání nástroje pro 
podporu solventnosti nebo jim bránil v 
jeho využívání. Měly by mimo jiné 
zahrnovat financování skupiny EIB nebo 
záruku či investice do stávajících nezávisle 
řízených fondů nebo do zvláštních 
účelových jednotek, které pak investují do 
způsobilých společností. Kromě toho by 
podpora mohla být poskytována 
prostřednictvím nově založených nezávisle 
řízených fondů, a to i prostřednictvím nově 
sestavených týmů, nebo prostřednictvím 
zvláštních účelových jednotek zřízených na 
evropské, regionální nebo vnitrostátní 
úrovni s cílem využít záruku EU za účelem 
investování do způsobilých společností. Za 
účelem podpory způsobilých podniků by 
záruka EU mohla být rovněž využita k 
zaručení nebo financování zásahu národní 
podpůrné banky nebo instituce v souladu s 
pravidly pro státní podporu, a to i ve 
spolupráci se soukromými investory. Je 
třeba zabránit nepatřičnému narušení 
hospodářské soutěže na vnitřním trhu. 
Nástroj na podporu solventnosti by neměl 
prohlubovat stávající nerovnosti mezi 
členskými státy ani oslabovat vnitřní trh. 
Jeden rok po vstupu tohoto nařízení v 
platnost by Komise měla posoudit, zda je 
celková struktura nástroje na podporu 
solventnosti vhodná pro dosažení jeho 
hlavního cíle, tj. včasné podpory 
solventnosti způsobilých společností.

Pozměňovací návrh 16



AD\1211936CS.docx 13/30 PE654.115v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Kapitálové fondy, zvláštní účelové 
jednotky, investiční platformy a národní 
podpůrné banky a instituce by měly 
způsobilým společnostem – avšak s 
výjimkou subjektů, které se zaměřují na 
odkup (nebo náhradní kapitál) za účelem 
vyvedení aktiv – poskytovat kapitálové 
nebo kvazikapitálové nástroje 
(např. hybridní dluh, prioritní akcie nebo 
konvertibilní kapitál).

(9) Kapitálové fondy, zvláštní účelové 
jednotky, investiční platformy a národní 
podpůrné banky a instituce by měly 
způsobilým společnostem – avšak s 
výjimkou subjektů, které se zaměřují na 
odkup (nebo náhradní kapitál) za účelem 
vyvedení aktiv – poskytovat kapitálové 
nebo kvazikapitálové nástroje 
(např. hybridní dluh, prioritní akcie, 
konvertibilní kapitál, podřízené půjčky, 
splatné zálohy, tichou účast a další 
nástroje, které jsou zvláště vhodné pro 
poskytování podpory solventnosti malým a 
středním podnikům). Komise by měla 
vykonávat pravidelný dohled a kontrolu 
nad využíváním finančních prostředků a 
přijímat nezbytná opatření za účelem 
zneužívání finančních prostředků 
zúčastněnými subjekty.

Pozměňovací návrh 17
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Finanční a investiční operace by 
měly být sladěny se stávajícími politickými 
prioritami Unie, jako je např. Zelená 
dohoda pro Evropu a strategie formování 
digitální budoucnosti Evropy. Podpora 
přeshraničních činností by rovněž měla být 
cílená.

(10) Finanční a investiční operace by 
měly být v souladu s kritérii stanovenými 
v nařízení (EU) [nařízení o taxonomii], a 
to včetně zásady „významně 
nepoškozovat“, měly by být sladěny se 
stávajícími politickými prioritami Unie – 
jako je např. Zelená dohoda pro Evropu, 
strategie formování digitální budoucnosti 
Evropy, nová průmyslová strategie pro 
Evropu, strategie pro udržitelnou a 
digitální Evropu zaměřená na malé a 
střední podniky, evropský pilíř sociálních 
práv, revidovaná Evropská sociální charta 
a právní předpisy Unie v oblasti 
energetiky a klimatu  – a s úvěrovou 
politikou EIB a měly by přispívat k cílům 
v oblasti energetiky a klimatu do roku 



PE654.115v02-00 14/30 AD\1211936CS.docx

CS

2030 a 2050. Tyto operace by měly 
podporovat vytváření nebo zachování 
kvalitních a udržitelných pracovních míst 
a přeshraničních činností v rámci Unie, 
jakož i překonávání výzev ekologické a 
digitální transformace malých a středních 
podniků. To by mělo hrát důležitou úlohu 
při zmírňování negativních dopadů krize 
související s pandemií COVID-19 
vytvářením příležitostí pro podniky a malé 
a střední podniky.

Pozměňovací návrh 18
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Investiční výbor ustavený v rámci 
nařízení o Programu InvestEU má být po 
svém založení odpovědný za poskytnutí 
záruky EU i podle tohoto nařízení.

(14) Investiční výbor ustavený v rámci 
nařízení o Programu InvestEU má být po 
svém založení odpovědný za poskytnutí 
záruky EU i podle tohoto nařízení. 
Investiční výbor by měl tato opatření 
stanovit v úzké spolupráci s členskými 
státy a za aktivní účasti odborových 
organizací, organizací občanské 
společnosti a dalších příslušných 
zúčastněných stran, neboť všechny tyto 
subjekty hrají klíčovou úlohu v plánech 
obnovy po skončení krize. Investiční výbor 
by měl zdroje poskytované z nástroje na 
podporu solventnosti přerozdělovat 
způsobem, který zajišťuje zeměpisnou 
vyváženost mezi členskými státy.

Pozměňovací návrh 19
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14a) Investiční výbor by měl stanovit 
opatření, která budou zvyšovat atraktivitu 
nástroje na podporu solventnosti pro 
potenciální příjemce tím, že budou při 
dosahování cílů nástroje na podporu 



AD\1211936CS.docx 15/30 PE654.115v02-00

CS

solventnosti jednak omezovat byrokracii, 
bránit přílišným nákladům a 
administrativní zátěži a jednat zajišťovat 
transparentnost a zodpovědnost.

Pozměňovací návrh 20
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 2 – odst. 1 – bod 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) „společnostmi“ se pro účely okna 
na podporu solventnosti rozumějí obchodní 
společnosti, projektové společnosti, 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru a další právní struktury.

(9) „společnostmi“ se pro účely okna 
na podporu solventnosti rozumějí obchodní 
společnosti, mikropodniky a malé a 
střední podniky, projektové společnosti, 
partnerství veřejného a soukromého 
sektoru a další právní struktury.

Pozměňovací návrh 21
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 3 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) solventnost společností usazených 
v členském státě a působících v Unii.

c) solventnost společností, které jsou 
usazeny v členském státě, nejsou ovládány 
třetí zemí a v Unii vyvíjejí činnost a 
zaměstnávají pracovníky, a to se zvláštním 
důrazem na malé a střední podniky.

Pozměňovací návrh 22
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 5 – odst. 1 – pododstavec 3 – odrážka 2 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– podpora pro fondy, zvláštní účelové 
jednotky, investiční platformy nebo jiná 
opatření v rámci okna na podporu 

– podpora pro fondy, zvláštní účelové 
jednotky, investiční platformy nebo jiná 
opatření v rámci okna na podporu 



PE654.115v02-00 16/30 AD\1211936CS.docx

CS

solventnosti. solventnosti, zejména v případě projektů, 
jichž se účastní malé a střední podniky 
nebo které přímo přispívají k dosažení cílů 
v oblasti energetiky a klimatu pro roky 
2030 a 2050 nebo jsou v souladu s 
nařízením o taxonomii, se poskytnou jiné 
finančně příznivější podmínky.

Pozměňovací návrh 23
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 6 – odst. 1 – písm. a – pododstavec 1 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Podpora v rámci okna na podporu 
solventnosti se však poskytuje pouze 
tehdy, pokud je ku prospěchu společností, 
které ještě na konci roku 2019 nebyly v 
obtížích, pokud jde o podmínky státní 
podpory8, ale od té doby se v důsledku 
krize způsobené koronavirovou pandemií 
potýkají se značnými riziky v oblasti 
solventnosti.

Podpora v rámci okna na podporu 
solventnosti se však poskytuje pouze 
tehdy, pokud je ku prospěchu společností, 
které ještě na konci roku 2019 nebyly v 
obtížích, pokud jde o podmínky státní 
podpory8, nebo mikropodniků nebo 
malých podniků, které se nacházely v 
obtížích již ke dni 31. prosince 2019, za 
předpokladu, že nepodléhají kolektivnímu 
insolvenčnímu řízení podle vnitrostátního 
práva a že neobdržely podporu na 
záchranu ani podporu na 
restrukturalizaci nebo jsou považovány za 
dlouhodobě ekonomicky životaschopné, 
ale v důsledku krize způsobené 
koronavirovou pandemií se potýkají se 
značnými riziky v oblasti solventnosti. 
Žádný nově vytvořený podnik se 
nepovažuje za podnik spadající pod pojem 
„v obtížích“ po dobu prvních tří let od 
zahájení činnosti v příslušné oblasti. 
Společnosti, které jsou příjemci podpory, 
se zavážou, že budou po dobu trvání 
podpory a šest měsíců poté pokračovat v 
činnosti a zachovají své pracovní síly, 
nepřesunou pracovní místa, kapitál a 
výrobní procesy do třetí země, budou 
rovným způsobem odměňovat ženy i muže 
za práci stejné hodnoty a případně 
zavedou omezení týkající se vyplácení 
dividend, odměňování vedoucích 
pracovníků a programů zpětného odkupu 



AD\1211936CS.docx 17/30 PE654.115v02-00

CS

akcií. Podpora se neposkytuje 
společnostem, které byly v posledních 
deseti letech odsouzeny za praní peněz, 
financování terorismu, daňové podvody 
nebo vyhýbání se daňovým povinnostem, 
nebo společnostem, které jsou součástí 
skupiny, jež má dceřiné společnosti bez 
skutečné hospodářské činnosti v zemi 
uvedené na unijním seznamu 
nespolupracujících jurisdikcí;

__________________ __________________
8 Podle definice v čl. 2 bodě 18 nařízení 
Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 
června 2014, kterým se v souladu s články 
107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 
trhem (Úř. věst. L 187, 26.6.2014, s. 1).

8 Podle definice v čl. 2 bodě 18 nařízení 
Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. 
června 2014, kterým se v souladu s články 
107 a 108 Smlouvy prohlašují určité 
kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 
trhem (Úř. věst. L 187, 26.6.2014, s. 1).

Pozměňovací návrh 24
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 a (nový)
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 6 – odst. 1 – písm. b

Platné znění Pozměňovací návrh

(5a) V čl. 6 odst. 1 se písmeno b) mění 
takto:

b) jsou v souladu s politikami Unie, k nimž 
patří cíl inteligentního, udržitelného růstu 
podporujícího začlenění, vytváření 
kvalitních pracovních míst a hospodářská, 
sociální a územní soudržnost;

„b) jsou v souladu s právními předpisy v 
oblasti energetiky a klimatu a s cíli v 
oblasti energetiky a klimatu do roku 2030 
a 2050, s evropským pilířem sociálních 
práv, environmentálními cíli zmírňování 
změny klimatu a přizpůsobení se této 
změně, cíli ekologické a digitální 
transformace, technologické autonomie, 
udržitelného růstu podporujícího začlenění, 
hospodářské, sociální a územní 
soudržnosti, vytváření kvalitních 
pracovních míst a inovace.“

Odůvodnění

(Tento pozměňovací návrh mění ustanovení stávajícího aktu – čl. 6 odst. 1 písm. b), – na které 
se v návrhu Komise neodkazovalo.)



PE654.115v02-00 18/30 AD\1211936CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 25
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 5 b (nový)
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 6 – odst. 1 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5b) V čl. 6 odst. 1 se doplňuje nové 
písmeno, které zní:
„da) „maximalizují zaměstnanost v Unii“

Pozměňovací návrh 26
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 8 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Bez ohledu na první odstavec mohou být 
finančními a investičními operacemi v 
rámci okna na podporu solventnosti 
podporovány pouze společnosti usazené v 
členském státě a působící v Unii.

Bez ohledu na první odstavec mohou být 
finančními a investičními operacemi v 
rámci okna na podporu solventnosti 
podporovány pouze společnosti usazené v 
členském státě a působící a zaměstnávající 
pracovníky v Unii.

Pozměňovací návrh 27
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 10
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2 – pododstavec 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Dotčené operace musí být v souladu s 
politikami Unie, včetně Zelené dohody pro 
Evropu9  a strategie pro utváření digitální 
budoucnosti Evropy10, a kromě 
rovnoměrného oživení následujícího po 
koronavirové pandemii a podporujícího 
začlenění musí podporovat některý z 
následujících obecných cílů:“

„Dotčené operace musí být v souladu s 
politikami Unie, zejména s cíli Unie v 
oblasti energetiky a klimatu pro rok 2030, 
jakož i s klimatickými cíli  stanovenými v 
[nařízení (EU) 2020/XXX, kterým se 
stanoví rámec pro dosažení klimatické 
neutrality („evropský právní rámec pro 
klima“)], s evropským pilířem sociálních 
práv, se Zelenou dohodou pro Evropu9, 



AD\1211936CS.docx 19/30 PE654.115v02-00

CS

strategií pro utváření digitální budoucnosti 
Evropy10, novou průmyslovou strategií pro 
Evropu a strategií pro udržitelnou a 
digitální Evropu zaměřenou na malé a 
střední podniky a s cíli programu 
Horizont Evropa a kromě rovnoměrného 
oživení následujícího po koronavirové 
pandemii a podporujícího začlenění ve 
všech členských státech musí se zvláštní 
pozorností věnovanou vytváření vysoce 
kvalitních a udržitelných pracovních míst 
a produktivním investicím do malých a 
středních podniků, včetně začínajících 
podniků, podporovat některý z 
následujících obecných cílů:“

__________________ __________________
9 COM(2019)640 final. 9 COM(2019)640 final.
10 COM(2020)67 final. 10 COM(2020)67 final.

Pozměňovací návrh 28
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2a  – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zajistí, aby většina financování z 
EFSI v rámci okna na podporu solventnosti 
byla využita na podporu způsobilých 
společností v členských státech a 
odvětvích, které byly koronavirovou 
pandemií postiženy nejvíce;

b) zajistí, aby většina financování z 
EFSI v rámci okna na podporu solventnosti 
byla použita na podporu způsobilých 
společností, zejména mikropodniků a 
malých a středních podniků, které byly 
koronavirovou pandemií sociálně a 
ekonomicky postiženy nejvíce a jež usilují 
o zachování nebo navýšení počtu 
zaměstnanců v Unii,  a současně zajistí 
vyvážené zeměpisné rozložení podpory 
napříč členskými státy a zabrání 
koncentraci trhu;

Pozměňovací návrh 29
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2a – písm. c



PE654.115v02-00 20/30 AD\1211936CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) zajistí, aby většina financování z 
EFSI v rámci okna na podporu solventnosti 
byla využita na podporu způsobilých 
společností v členských státech, v nichž je 
dostupnost státní podpory solventnosti 
omezenější.

c) zajistí, aby většina financování z 
EFSI v rámci okna na podporu solventnosti 
byla použita na podporu způsobilých 
společností, zejména mikropodniků a 
malých a středních podniků, v členských 
státech a regionech, v nichž je dostupnost 
státní podpory solventnosti omezenější.

Pozměňovací návrh 30
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2a – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) zajistí, aby byla členským státům a 
společnostem, především malým a 
středním podnikům, poskytována 
technická pomoc. Nástroj na podporu 
solventnosti bude propagován u 
způsobilých společností a malých a 
středních podniků prostřednictvím 
stávajících nástrojů v rámci EFSI, jako je 
Evropské centrum pro investiční 
poradenství (EIAH), a to zejména u MSP, 
které by se mohly setkat s nadměrnou 
administrativní zátěží.

Pozměňovací návrh 31
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2a – písm. c b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cb) zajistí, aby se financování z EFSI v 
rámci okna na podporu solventnosti 
použilo na podporu způsobilých 
společností, jejichž cílem je přispět k 
cílům v oblasti klimatu a energetiky v 
členských státech a které podporují plnění 



AD\1211936CS.docx 21/30 PE654.115v02-00

CS

cíle klimatické neutrality do roku 2050, a 
na podporu způsobilých společností v 
členských státech, které se zavážou 
zachovat nebo vytvořit v rámci svých 
aktivit v Unii udržitelná a kvalitní 
pracovní místa.

Pozměňovací návrh 32
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2a – písm. c c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

cc) Společnosti registrované v zemích 
uvedených na unijním seznamu jurisdikcí 
nespolupracujících v daňové oblasti 
nejsou způsobilé pro získání finanční 
podpory.

Pozměňovací návrh 33
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 12
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 9 – odst. 2a –pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Řídící výbor v případě potřeby poskytne k 
písmenům a) až c) podrobné pokyny.

Než začne nástroj na podporu solventnosti 
fungovat, poskytne řídící výbor podrobné 
pokyny týkající se metodiky a odvětví a 
členských států uvedených v písmenech a) 
až cb). Pro získání podpory na základě 
tohoto nařízení jsou způsobilé pouze 
operace v oblasti financování a 
investování, které jsou slučitelné s cíli 
Unie v oblasti klimatu.

Pozměňovací návrh 34
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 16
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 10 – odst. 2 – pododstavec 2 a



PE654.115v02-00 22/30 AD\1211936CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Způsobilé nástroje v rámci okna na 
podporu solventnosti zajišťují poskytnutí 
kapitálu nebo kvazikapitálu společnostem 
uvedeným v čl. 3 písm. c). Hybridní 
nástroje mohou být používány v souladu s 
přílohou II, pokud splňují účel okna.

Způsobilé nástroje v rámci okna na 
podporu solventnosti zajišťují poskytnutí 
kapitálu nebo kvazikapitálu společnostem 
uvedeným v čl. 3 písm. c). Hybridní 
nástroje mohou být používány v souladu s 
přílohou II, pokud splňují účel okna a 
splňují dohodnutá pravidla platná v 
dotčených členských státech. V případě 
financování nebo záruk poskytovaných 
institucím, investičním platformám, 
zvláštním účelovým jednotkám nebo 
fondům, které jsou většinově vlastněny 
nebo kontrolovány členským státem, jsou 
v rámci okna na podporu solventnosti 
způsobilé pouze hybridní kapitálové 
nástroje, jako jsou prioritní akcie, práva 
na účast na zisku nebo tiché účasti, které 
zajišťují pasivní úlohu členského státu. 
Řídící výbor poskytne k tomuto bodu 
podrobné pokyny.

Pozměňovací návrh 35
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 18
Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 10 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zprostředkovatelé v rámci okna na 
podporu solventnosti musí být usazeni v 
členském státě a působit v Unii.  Řídící 
rada stanoví veškeré nezbytné požadavky 
související s kontrolou zprostředkovatelů 
(fondů, zvláštních účelových jednotek 
atd.), co se týče veškerých příslušných 
hledisek veřejného pořádku nebo 
bezpečnosti.

Zprostředkovatelé v rámci okna na 
podporu solventnosti musí být usazeni v 
členském státě, nesmí být kontrolováni 
třetí zemí a musí působit v Unii. Řídící 
rada stanoví veškeré nezbytné požadavky 
související s kontrolou zprostředkovatelů 
(fondů, zvláštních účelových jednotek 
atd.), co se týče hospodářských zájmů 
Unie, hledisek veřejného pořádku nebo 
bezpečnosti.

Pozměňovací návrh 36
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 26



AD\1211936CS.docx 23/30 PE654.115v02-00

CS

Nařízení (EU) 2015/1017
Čl. 14a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zpřístupní se částka v maximální výši 
100 000 000 EUR na pokrytí nákladů, 
poradenských služeb a technické a 
administrativní pomoci za účelem zřízení a 
správy fondů, zvláštních účelových 
jednotek, investičních platforem a dalších 
jednotek pro účely okna podpory 
solventnosti, a to včetně podpory uvedené 
v čl. 14 odst. 2 písm. i), se zvláštním 
zřetelem na členské státy s méně 
rozvinutými kapitálovými trhy. Technická 
pomoc bude také k dispozici pro oblast 
podpory zelené a digitální transformace 
společností financovaných v rámci tohoto 
okna.

Zpřístupní se částka v maximální výši 
100 000 000 EUR na pokrytí nákladů, 
poradenských služeb a technické a 
administrativní pomoci za účelem zřízení a 
správy fondů, zvláštních účelových 
jednotek, investičních platforem a dalších 
jednotek pro účely okna podpory 
solventnosti, a to včetně podpory uvedené 
v čl. 14 odst. 2 písm. i). Zvláštní důraz se 
klade na poskytování technické pomoci 
malým a středním podnikům. Technická 
pomoc se také zaměří na podporu zelené a 
digitální transformace společností, zejména 
malých a středních podniků a 
mikropodniků, financovaných v rámci 
tohoto okna. Poradenské služby a 
technická pomoc poskytují způsobilým 
společnostem a malým a středním 
podnikům postupy ke zjednodušení a 
snížení administrativní zátěže. Na tyto 
otázky se zaměří rovněž Evropské centrum 
pro investiční poradenství (EIAH).

Pozměňovací návrh 37
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 2 – písm. a
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 2 – písm. b – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) Záruka EU se poskytuje přímo či 
nepřímo na podporu financování nových 
operací. V oblasti infrastruktury by měly 
být podpořeny investice „na zelené louce“ 
(tvorba aktiv). Rovněž mohou být 
podpořeny investice do stávajících zařízení 
(rozšíření a modernizace již existujících 
aktiv). Financování v rámci okna na 
podporu solventnosti se zaměřuje na 
posílení kapitálové základny společností a 
na zlepšení jejich solventnosti. Podmínky 
financování musí zabránit narušení 

b) Záruka EU se poskytuje přímo či 
nepřímo na podporu financování nových 
operací. V oblasti infrastruktury by měly 
být podpořeny investice „na zelené louce“ 
(tvorba aktiv). Rovněž mohou být 
podpořeny investice do stávajících zařízení 
(rozšíření a modernizace již existujících 
aktiv). Financování v rámci okna na 
podporu solventnosti se zaměřuje na 
posílení kapitálové základny společností, 
se zvláštním důrazem na malé a střední 
podniky, a na zlepšení jejich solventnosti. 



PE654.115v02-00 24/30 AD\1211936CS.docx

CS

hospodářské soutěže mezi podniky. 
Pravidlem je, že záruka EU se neposkytuje 
na podporu operací refinancování (jako je 
náhrada stávajících úvěrových smluv nebo 
jiných forem finanční podpory pro 
projekty, jež jsou již částečně či úplně 
uskutečněny), vyjma případů v rámci okna 
na podporu solventnosti a kromě 
výjimečných a řádně odůvodněných 
okolností, kdy je prokázáno, že taková 
transakce umožní novou investici alespoň 
odpovídající částce transakce, jež by 
splňovala kritéria způsobilosti podle článku 
6 a obecné cíle podle čl. 9 odst. 2.

Podmínky financování musí zabránit 
narušení hospodářské soutěže mezi 
podniky. Pravidlem je, že záruka EU se 
neposkytuje na podporu operací 
refinancování (jako je náhrada stávajících 
úvěrových smluv nebo jiných forem 
finanční podpory pro projekty, jež jsou již 
částečně či úplně uskutečněny), vyjma 
výjimečných a řádně odůvodněných 
okolností, kdy je prokázáno, že taková 
transakce umožní novou investici alespoň 
odpovídající částce transakce, jež by 
splňovala kritéria způsobilosti podle článku 
6 a obecné cíle podle čl. 9 odst. 2.

Pozměňovací návrh 38
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 3
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 6 – písm. d – odrážka 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— Záruka EU může být použita na 
podporu financování EIB nebo EIF nebo 
na poskytnutí záruk fondům, zvláštním 
účelovým jednotkám nebo jiným 
investičním platformám či na investice do 
fondů, zvláštních účelových jednotek nebo 
jiných investičních platforem, mimo jiné 
prostřednictvím národních podpůrných 
bank či institucí nebo jiných příslušných 
subjektů, které poskytují kapitálové 
investice a investice kapitálového typu do 
společností.

— Záruka EU může být použita na 
podporu financování EIB nebo EIF nebo 
na poskytnutí záruk fondům, zvláštním 
účelovým jednotkám nebo jiným 
investičním platformám či na investice do 
fondů, zvláštních účelových jednotek nebo 
jiných investičních platforem, mimo jiné 
prostřednictvím národních podpůrných 
bank či institucí nebo prostřednictvím 
přímých investic nebo jiných příslušných 
subjektů, které poskytují kapitálové 
investice a investice kapitálového typu do 
společností. Použitím záruky EU není 
dotčena nezávislost a samostatnost 
příjemců při rozhodování.

Pozměňovací návrh 39
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 3
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 6 – písm. d – odrážka 2



AD\1211936CS.docx 25/30 PE654.115v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— Okno na podporu solventnosti bude 
obzvláště zaměřeno na fondy, zvláštní 
účelové jednotky nebo investiční 
platformy, které se zaměřují na společnosti 
zapojené do přeshraničních činností v 
rámci Unie a/nebo na společnosti s 
vysokým potenciálem v oblasti zelené a 
digitální transformace.

— Okno na podporu solventnosti bude 
obzvláště zaměřeno na fondy, zvláštní 
účelové jednotky nebo investiční 
platformy, které se zaměřují na společnosti 
zapojené do přeshraničních činností v 
rámci Unie, na malé a střední podniky 
a/nebo na společnosti, které mají vysoký 
potenciál v oblasti zelené a digitální 
transformace, které takovou transformaci 
potřebují nebo jí právě procházejí, a na 
podporu a vytváření udržitelných a 
kvalitních pracovních míst.

Pozměňovací návrh 40
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 3
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 6 – písm. d – odrážka 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

— Společnosti, na něž se fondy, 
zvláštní účelové jednotky nebo investiční 
platformy zaměřují, se vyzývají, aby v 
maximální možné míře dodržovaly 
minimální sociální a environmentální 
záruky na vysoké úrovni v souladu s 
pokyny řídící rady. Tyto pokyny by měly 
zahrnovat odpovídající ustanovení, která 
zabrání nepřiměřené administrativní zátěži 
s ohledem na velikost společností, přičemž 
ustanovení pro malé a střední podniky 
budou mírnější. Společnosti s určitou 
úrovní expozice činnostem poškozujícím 
životní prostředí a uvedeným v předem 
definovaném seznamu, zejména v 
odvětvích, na něž se vztahuje systém EU 
pro obchodování s emisemi (EU ETS), se 
vyzývají k tomu, aby zavedly plány zelené 
transformace. Společnosti se rovněž 
vyzývají k tomu, aby pokročily v digitální 
transformaci. Pro účely těchto 
transformací je k dispozici technická 
pomoc.

— Společnosti, na něž se fondy, 
zvláštní účelové jednotky nebo investiční 
platformy nebo přímé investice či jiné 
příslušné nástroje zaměřují, dodržují 
sociální a environmentální záruky na 
vysoké úrovni vycházející z článků 17 a 18 
nařízení (EU) 2020/852 v souladu s 
pokyny řídící rady a v souladu s právními 
předpisy v oblasti energetiky a klimatu. 
Tyto pokyny zahrnují odpovídající 
ustanovení s cílem zachovat kvalitní 
pracovní místa, zabraňují nepřiměřené 
administrativní zátěži, zejména v případě 
malých a středních podniků, zohledňují 
velikost společností, přičemž ustanovení 
pro malé a střední podniky budou mírnější. 
Společnosti, na něž se vztahuje povinnost 
zveřejňovat nefinanční informace podle 
článků 19a nebo 29a směrnice 
2013/34/EU, zavedou plány zelené a 
spravedlivé transformace. Společnosti 
rovněž pokročí v digitální transformaci a 
současně v rámci svých aktivit v Unii 
zachovají a vytvoří co nejvíce udržitelných 



PE654.115v02-00 26/30 AD\1211936CS.docx

CS

a kvalitních pracovních míst. Pro účely 
těchto transformací se nabízí technická 
pomoc. Malé a střední podniky profitují 
při realizaci svých plánů transformace ze 
zjednodušených šablon, které vypracuje 
Komise, a z cílené finanční a technické 
pomoci.

Pozměňovací návrh 41
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 3
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 6 – písm. d – odrážka 5 a (nová)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– Z hlediska okna na podporu 
solventnosti patří mezi způsobilé produkty 
ty, které vedou k poskytování přímých 
investic, jiných příslušných nástrojů, 
zprostředkovaného kapitálu nebo 
kvazikapitálu společnostem a projektům.

Pozměňovací návrh 42
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 4
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 8 – písm. b – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) Zeměpisná koncentrace b) Zeměpisná koncentrace a 
diverzifikace

Pozměňovací návrh 43
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 4
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 8 – písm. b – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Řídící rada stanoví konkrétní limity pro 
diverzifikaci a koncentraci v rámci okna na 
podporu solventnosti s cílem zajistit, aby 

Řídící rada stanoví konkrétní limity pro 
diverzifikaci a koncentraci v rámci okna na 
podporu solventnosti s cílem zajistit, aby 



AD\1211936CS.docx 27/30 PE654.115v02-00

CS

byly splněny příslušné požadavky čl. 9 
odst. 2a písm. b) a c), přičemž bude 
zabráněno nadměrné koncentraci v 
omezeném počtu členských států. Řídící 
rada pravidelně hodnotí hospodářské 
dopady koronavirové pandemie na členské 
státy a odvětví. Na tomto základě může 
řídící rada po konzultaci s investičním 
výborem rozhodnout o změně těchto 
limitů.

byly splněny příslušné požadavky čl. 9 
odst. 2a písm. b) a c), a zabránit tak 
nadměrné koncentraci v omezeném počtu 
členských států či na omezeném počtu 
trhů. Řídící rada pravidelně hodnotí 
hospodářské dopady koronavirové 
pandemie na společnosti v celé EU. Na 
tomto základě může řídící rada po 
konzultaci s investičním výborem 
rozhodnout o změně těchto limitů.

Pozměňovací návrh 44
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 4
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 8 – písm. b – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Řídící rada písemně vysvětlí svá 
rozhodnutí týkající se orientační limitů a 
limitů specifických pro okno na podporu 
solventnosti Evropskému parlamentu a 
Radě. EFSI se zaměří na všechny členské 
státy.

Řídící rada neprodleně zpřístupní tuto 
analýzu a písemně vysvětlí svá rozhodnutí 
týkající se orientační limitů a limitů 
specifických pro okno na podporu 
solventnosti Evropskému parlamentu a 
Radě. EFSI pokrývá spravedlivě a 
přiměřeně všechny členské státy a 
podporuje rovný a udržitelný rozvoj všech 
regionů Unie.

Pozměňovací návrh 45
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 31 – bod 4
Nařízení (EU) 2015/1017
Příloha II – oddíl 8 – písm. b – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Řídící rada podává počínaje ... [1 rok po 
vstupu tohoto nařízení v platnost] v 
pravidelných intervalech Evropskému 
parlamentu a Radě zprávu o příjemcích 
podpory z okna na podporu solventnosti a 
o podporovaných činnostech s cílem 
zajistit úplnou, správnou a včasnou 
transparentnost programu.



PE654.115v02-00 28/30 AD\1211936CS.docx

CS



AD\1211936CS.docx 29/30 PE654.115v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna nařízení (EU) 2015/1017, pokud jde o vytvoření nástroje na 
podporu platební schopnosti

Referenční údaje COM(2020)0404 – C9-0156/2020 – 2020/0106(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
17.6.2020

ECON
17.6.2020

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
17.6.2020

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

23.7.2020

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Robert Hajšel
6.7.2020

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
23.7.2020

Projednání ve výboru 16.7.2020

Datum přijetí 1.9.2020

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

54
7
8

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel 
Bompard, Paolo Borchia, Marc Botenga, Markus Buchheit, Cristian-
Silviu Buşoi, Carlo Calenda, Andrea Caroppo, Maria da Graça 
Carvalho, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, 
Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, 
Lina Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Nicolás González Casares, Bart 
Groothuis, Christophe Grudler, András Gyürk, Henrike Hahn, Robert 
Hajšel, Ivo Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán 
Kelly, Izabela-Helena Kloc, Łukasz Kohut, Zdzisław Krasnodębski, 
Andrius Kubilius, Miapetra Kumpula-Natri, Thierry Mariani, Marisa 
Matias, Eva Maydell, Joëlle Mélin, Iskra Mihaylova, Angelika Niebler, 
Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri Pekkarinen, Tsvetelina Penkova, 
Morten Petersen, Markus Pieper, Manuela Ripa, Robert Roos, Sara 
Skyttedal, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, Beata Szydło, Riho Terras, 
Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Isabella 
Tovaglieri, Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Klemen Grošelj, Tomas Tobé



PE654.115v02-00 30/30 AD\1211936CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

54 +
EPP François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Maria Da 

Graça Carvalho, Pilar Del Castillo Vera, Christian Ehler, András Gyürk, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva 
Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, 
Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Nicolás González Casares, Robert 
Hajšel, Ivo Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Tsvetelina 
Penkova, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Valter Flego, Claudia Gamon, Klemen Grošelj, Christophe Grudler, Ivars Ijabs, 
Iskra Mihaylova, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen

ID Thierry Mariani, Joëlle Mélin

GREENS François Alfonsi, Michael Bloss, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Ville Niinistö, Manuela Ripa

NI Ignazio Corrao

7 -
RENEW Bart Groothuis

ID Markus Buchheit

ECR Robert Roos, Jessica Stegrud

GUE Manuel Bompard, Marc Botenga, Marisa Matias

8 0
ID Paolo Borchia, Andrea Caroppo, Isabella Tovaglieri

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


